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„ZDE VLOŽIT ZADÁNÍ PRÁCE“

ANOTACE

Má diplomová práce s názvem „Pohyb krajinou“ se zabývá tématem naší vnitřní

krajiny. Vytvářím cyklus abstraktních maleb mé vnitřní imaginární krajiny, která se

objevuje ve schematizované mandale, jako konstrukt osobních prožitků jedince.

Mandalu zde chápu jako možnou vizuální podobu naší sebereflexe a skrze ni se

v praktické části pokouším dobrat bližšího kontaktu s žákem jako takovým, z pohledu

jeho tvořivého procesu a jeho sebereflexe, která se v tomto procesu odráží.

V praktické části tvorby se opatrně pohybuji v prostoru malby s mírnými přesahy do

oblasti tisku. Hledám výrazivo v ornamentu a barevné ploše, které pojímám jako

komunikační jazyk a záznam našich vnitřních pochodů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vnitřní krajina, mandala, kruh, čtverec, kříž, cyklus, tvořivý proces, sebereflexe.

ABSTRACT

My diploma thesis called “Movement through the scenery” discusses the topic of our

internal mental scene. I’m creating a cycle of abstract paintings of my internal

imaginary scenery, which appears in schematized mandala as a construct of

experiences of an individual.

I understand mandala as a possible visual form of our self-reflection, and I try to

accomplish closer contact with a disciple himself, from the view of his creative process

and his self-reflection, which reflects in the creative process.

In the practical part of this work, I carefully move in the field of paintings with a slight

overlaps into the field of printings. I search phraseology in ornaments and colored

areas, which I altogether take as communication language and a record of our internal

processes.
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1. Úvod

Jako studentka Katedry výtvarné kultury aspiruji na pozici pedagoga tvořivé výtvarné

činnosti a z tohoto důvodu jsem si zvolila praktickou diplomovou práci. Po úvahách nad

různými materiály a technikami, nad rozsahem a obsahem témat, jsem se rozhodla pro

malbu. Představuje pro mne blízký vyjadřovací prostředek a mé osobě velice

příjemnou podobu tvůrčí činnosti.

Ačkoliv jsem uvažovala i o klasickém pojetí záznamu krajiny, nebylo to pro mne tak

lákavé. Téma „Pohyb krajinou“ jsem od počátku chápala spíše v jeho citlivější variantě

výkladu – jako pohyb mou vnitřní krajinou. Tento náhled mi byl bližší a i konkrétnější

pro mé tvůrčí představy a následné pedagogické cíle.
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2. Proces hledání a upřesňování

námětu a obsahu práce

2.1 Proč jsem si vybrala malbu

Malbu chápu jako formu subjektivního zobrazení reality, která patří svým výrazivem od

počátků lidské společnosti k nejjednodušším způsobům vyjádření člověka a záznamu

jeho ojedinělého stanoviska vůči svému okolí. Již pravěký člověk měl potřebu skrze

malbu reflektovat své zážitky. Tato potřeba je zcela přirozená. Dle mého názoru je

možné malbu považovat za záznam ve své vypovídací hodnotě rovnocenný psanému

slovu. Co se výsledného produktu týče, malba je schopna pojmout širokou škálu

informací v jediném zachyceném okamžiku a intenzivně ji divákovi předat k dalšímu

procesu vnímání. Proces tvorby je ve své obsažnosti a variabilitě neméně důležitý i pro

autora. Autor sám se skrze každé další dílo vyvíjí ve svém chápání světa a schopnosti

obsáhnout a popsat to, co považuje za obsah hodný sdělení. Ne náhodou je výtvarná

tvorba běžně využívána v terapeutických postupech. Malba sama je formou meditace.

Při tvorbě prožívá autor skrze dílo a námět i kontakt sám se sebou.

Barvy jsou součástí mého života od útlého věku. Po nějaký čas jsem se v rámci této

techniky intenzivněji věnovala především olejomalbě, ale při studiích na střední

uměleckoprůmyslové sklářské škole jsem mohla barvu nahlížet i z jiného úhlu pohledu,

a to skrze čirost skla. Hutnost olejových barev jsem pomalu opustila a přiblížila se více

technice akvarelu. Tehdy jsem zjistila, že kouzlo a schopnosti barvy jsem ještě ani

nezačala objevovat. Od té doby mne zájem neopustil. Proto pro mne byla barva lákavá

i v oblasti diplomové práce. Pracuji zde s překrýváním barevných tónů a s jejich

komunikačním účinkem vzniklým působením jednotlivých barev na sebe navzájem.

Barvy vrstvím v jemných tenkých filmech a tím vytvářím nové odstíny.
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2.2 Volba námětu

V řadě témat diplomových prací, jež nám byla nabídnuta, jsem na prvním místě hledala

praktická témata. Usilovala jsem o prezentaci své schopnosti tvorby a konkretizaci

stavu výtvarných dovedností, s kterými opouštím studia FPE ZČU. Při další selekci

nabízených témat byla pak hlavním kritériem práce s barvou – ať už v podobě malby,

tisku či jiné techniky. Jak jsem již výše zmínila, je to pro mne živé téma, které během

celé své tvorby intenzivně prožívám. Uvažovala jsem i o malbě v přesahu do textilní

tvorby, ale usoudila jsem, že v takovém případě by má pozornost byla od samotné

barvy odvedena stranou k tvaru a objemu, což by mne rušilo v soustředění na barvu

jako takovou. Nakonec jsem si vybrala téma „Pohyb krajinou“, které mi nabídlo velkou

volnost jak v obsahu, tak v materiálu a formě. Téma ve mně vyvolávalo mnohé

asociace. Jak se později ukázalo, svou otevřeností mi námět práci spíše znesnadnil,

jelikož jsem si v první chvíli nedokázala v množství nápadů vybrat.

2.2.1 Krajina – fáze hledání

Hned na počátku jsem se rozhodla krajinu, obsaženou již v samotném názvu práce,

neztvárnit tradiční krajinomalbou, ale hledat cestu jinde.

V prvních skicách jsem uvažovala o krajině skryté v lidské tváři. Tedy o „mapě lidského

povrchu“. Chtěla jsem vrstvit materiály a malbu částečně dokreslovat mokrou kresbou

barevnými tušemi. Měla jsem vizi jakési hry na kartografa lidských rysů. Ale motala

jsem se v kruzích, nedostávala jsem se k okamžiku, který by mne skutečně zaujal.

Potřebný bod zlomu, kdy by se dostavil opravdový zájem, nenastal.

Poté jsem se v myšlenkách přesunula k cyklu symbolů, detailů a nahodilých motivů,

které by mapovaly osobnost jedince a tvořily okolo něho jakýsi kruh informací. Zde už

jsem se pomalu blížila k myšlence vnitřní imaginární krajiny, ale ještě jsem nápad plně
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nerozvinula. Nějakou chvíli jsem dokonce uvažovala o přehodnocení svého stanoviska

a návratu k myšlence klasické krajinomalby.

Nakonec jsem se ale dostala hlouběji, až k samotnému já. Představovala jsem si cyklus

maleb složený z autoportrétu, blízkých interiérů, scenérií a zajímavých detailů z mého

okolí a mandaly, která by zachycovala mé vnitřní pochody. Chtěla jsem se egoisticky

soustředit sama na sebe, jakožto sebereflektujícího autora. Zachytit svět – krajinu

mladého člověka, který stojí před životní změnou. Chyba byla v roztříštěnosti a

neucelenosti námětu. Jeden z prvků nápadu, mandala, mi ale vnukl směr další cesty.

Zaměřila jsem se na kruhové kompozice.

2.2.2 Krajina – mé pojetí

Krajinu ve své diplomové práci nepojímám jako malířské zobrazení reálné krajiny

v geografickém slova smyslu. Neopírám se o tradice krajinomalby jako takové.

Předmětem práce se mi stává imaginární krajina našeho nitra – krajina v mé mysli,

kultivovaná prožitky mého života, vývojem mé osobnosti. Tak jako je reálná,

hmatatelná původní krajina kultivována člověkem již po tisíciletí.

Jde mi o nahlédnutí v soukromé území, ve kterém se každý z nás pohybuje, o jakousi

myšlenkovou mapu mého já. V názvu „Pohyb krajinou“ nalézám analogii k sebereflexi.

Proces skicování i následné malby jsem pojala jako jistou formu autorské meditace.

Proces skicování byl volným sledem vizí, často na sobě nezávislých, utíkajících

z konceptu a zase se do něj volně navracejících. Kresby vznikaly v reakci na nejrůznější

fyzické i duchovní prostředí, ve kterém jsem se nacházela – okolí a psychické

rozpoložení mne jako autora se ostatně odráží v povaze skic. Vytvořila jsem si tak škálu

vzorků, které mi následně byly oporou. Náměty a odpovědi, které v tomto uceleném


[…]


Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání (RVP ZUV).

5.2.1 RVP pro gymnázia

Výňatek z RVP G - oblast Umění a kultura

ZNAKOVÉ SYSTÉMY VÝTVARNÉHO UMĚNÍ – vybrané očekávané výstupy, které se

naplňují ve výše uvedeném projektu:

- „žák nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky pro uskutečňování svých

projektů“

- „žák samostatně experimentuje s různými vizuálně obraznými prostředky, při vlastní

tvorbě uplatňuje také umělecké vyjadřovací prostředky současného výtvarného umění“

- „žák charakterizuje obsahové souvislosti vlastních vizuálně obrazných vyjádření“
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UMĚLECKÁ TVORBA A KOMUNIKACE – vybrané očekávané výstupy, které se naplňují ve

výše uvedeném projektu:

- „žák vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních aktivitách a chápe ji jako základní faktor

rozvoje své osobnosti; dokáže objasnit její význam v procesu umělecké tvorby i v životě“

- „žák si uvědomuje význam osobně založených podnětů na vznik estetického prožitku;

snaží se odhalit vlastní zkušenosti i zkušenosti s uměním, které s jeho vznikem souvisejí“

[9]

RVP G – Průřezové téma Multikulturní výchova

Projekt může žákovi pomoci prohloubit pochopení lidské odlišnosti s ohledem na

individuální zvláštnosti jedince a přínos těchto zvláštností pro společnost. Toto

pochopení nastává nejen při procesu tvorby, ale také v průběhu reflektivních promluv.

Žák se v rámci debat setkává s potřebou respektu k jedinečnosti, důstojnosti a

neopakovatelnosti života svého i svých spolužáků. Učí se chápat lidskou bytost jako

nedílnou jednotu tělesné a duševní stránky osobnosti a to skrze tvorbu mandaly.

Pozoruje a definuje svoji vlastní kulturní identitu v kontextu setkání s ideologií a

symbolikou nesenou diagramem mandaly.

5.2.2 RVP pro základní umělecké vzdělávání

Výňatek z RVP ZUV – II. stupeň studia

VÝTVARNÁ TVORBA – vybrané očekávané výstupy, které se naplňují ve výše uvedeném

projektu:

- „žák samostatně řeší výtvarné problémy, experimentuje, argumentuje, diskutuje,

respektuje různá hlediska, umí se poučit, obhájí nebo změní vlastní postup, podílí se na

utváření pravidel týmové spolupráce“
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- „žák pracuje s vizuálními znaky a symboly, využívá analýzu, syntézu, parafrázi, posuny

významu, abstrahování; rozlišuje a propojuje obsah a formu, vědomě uplatňuje

výrazové a kompoziční vztahy a osobitě je aplikuje“

RECEPCE A REFLEXE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ – vybrané očekávané výstupy, které se

naplňují ve výše uvedeném projektu:

- „žák formuluje a obhájí své názory, diskutuje, respektuje různá hlediska, umí se

poučit; prezentuje práci vlastní i druhých, volí vhodné formy adjustace a výstavní

koncepce“ [10]

46

6. Shrnutí

Cílem mé práce bylo vytvořit soubor 5–7 maleb na téma „Pohyb krajinou“. Autorsky

jsem uchopila téma jako cyklus centrálních kompozic za použití tří tvarových prvků –

kruhu, čtverce a kříže. Barevnost jsem redukovala především na odstíny červené barvy,

což mi umožnilo se na barvu i její komunikační účinek více soustředit.

Mám-li definovat zážitek z tvorby, pak musím říci, že práce ve mně prohloubila vztah

k červené barvě: hledání jejích odstínů, jejich reakce na sebe navzájem, na dopadající

svět a jeho úhel, to vše mne přímo pohltilo.

Mandala je tématem, které jsem rozhodnuta dále sledovat a nahlížet z nových úhlů,

podrobit je opětovnému pečlivému zkoumání v nových technikách a materiálech.

Zpětně bych více experimentovala s tím, co materiál vydrží. Zkusila bych především

pracovat s narušením struktury, pokusila bych se o kombinaci s textilními technikami.

Tento nápad hodlám realizovat v budoucnu. Pokusím se propojit malbu na netkané

textilii s šitým a vetkávaným motivem.

Diplomová práce „Pohyb krajinou“ se mi tak stala vlastně odrazovým můstkem pro

další projekty. Proces tvorby cyklu byl pro mne velice koncentrovaným zážitkem,

poučnou epizodou, a to nejen z úhlu řemeslného, ale i sebereflektivního. To mne

potěšilo, jelikož jsem si sama na sobě mohla ověřit didaktickou rovinu díla.
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Resumé

Aim of my work was to create a collection of 5 to 7 paintings on the topic "Movement

through the scenery". I decided to process the topic as a cycle of central compositions

using three basic shapes – circle, square and cross. Colorfulness was reduced mainly to

tones of red, which allowed me to focus on the color and its communication influence.

If I should define my experience from the creation of this work, I would have to say

that this work has awakened a deep relationship between me and a red color,

searching its nuances, their coexistence, their reaction to incident light and its angle of

incidence, it all swallowed me.

Mandala is a topic I decided to follow and try to observe from different new angles and

subject it repeatedly to a careful research with new techniques and materials.

Having to reconsider some of my job in this work, I would try some experimentation

involving the durability of the material. I would probably try some invasive techniques

and a combination with textile techniques. I’m going to put this idea in practice in the

future. I will try to connect the painting on a non-woven geogrid with tailored and

weaved motives.

This diploma thesis “Movement through the scenery” has actually become my spring

board for my other projects. The process of creation of the cycle was for me a very

concentrated experience, eye-opening episode not only from the view of a craft, but

even the self-reflective one. I was delighted about this, because I was able to confirm

the didactic level of this work.
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