FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Pohyb krajinou

Práci předložila studentka: Jitka Liscová

Studijní obor: Učitelství odborných uměleckých předmětů pro SŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Mgr. Jan Souček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem praktické diplomové práce Jitky Liscové bylo vytvořit soubor maleb na zadané téma. Předložením prací ve stanoveném rozsahu naplnila diplomantka cíl stanovený zadáním.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V cyklu obrazů si diplomatka personifikovala krajinu spíše na svůj vnitřní soukromý prostor. Na bázi tohoto pojetí vytvářela jednoduchá kompoziční schémata, v nichž variovala geometrizované motivy čtverce, kruhu a kříže. Vznikly tak jakési osobní mandaly, které vypovídají o jejím vnitřním duševním rozpoložení.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

V cyklu autorka výrazně neobměňuje kompozici, používá jeden zvolený motiv, o to víc pak experimentuje s formálními prostředky. Diplomantka hledá různé možnosti, zkouší rozličné postupy...Od klasické akrylové štětcové malby postupně přechází k malbě špachtlí, zkouší různé strukturální a barevné

efekty. Snaží se aby formální výraz jejích maleb podpořil jejich snový obsah.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Teoretická část DP je spíše kompilátem, v němž autorka osvětluje své pojetí a vnímání tématu a jeho možné interpretace. Přes drobné formální nedostatky, nejasně uváděné citace (např. 3, 8) je text logický, psaný v odpovídajícím formálním stylu, má náležité přílohy. V obsahu bych preferoval rozšíření textu v pasážích, které se týkají popisu vzniku a interpretace jednotlivých obrazů. K didaktické části nemám vážné výhrady.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomantka ve své praktické práci dokázala zúročit nabyté zkušenosti, navíc se je snaží díle rozvíjet, nebojí se experimentovat. Výraz jejích maleb je současný, barevně kultivovaný, přesvědčivý ve formě i obsahu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

8. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

*) Nehodící se škrtněte